
ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 08 de Janeiro de 2024 - Nº 6840 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA SILVANDIRA CERQUEIRA 

TENÓRIO, inscrita no CPF nº 472.351.794-49, para realizar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de obter 

informações sobre o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.108317/2023, sob pena de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 05 de janeiro de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:98DA4153 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. ANA MARIA SAMPAIO ARAÚJO, inscrita 

no CPF nº 384.169.804-20, para realizar o agendamento por meio do 

site https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de obter 

informações sobre o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.140837/2023, sob pena de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 05 de janeiro de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  

Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0DABCF22 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 018/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.90337/2023/2023. 

 

DAS PARTES/LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

01.129.810/0001-05; 

  

LOCADOR: O Senhor EVANILDO JAMBO CANTARELLI, 

portador do RG nº. 83.878 SSP/AL e do CPF/MF nº. 662.332.084-91, 

representado neste ato por seu Procurador o Senhor ADRIANO 

JAMBO CANTARELLI, portador do RG nº. 574.248 SSP/AL e do 

CPF nº. 662.332.084-91. 

  

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Locação do Imóvel, 

onde funciona a ESCOLA MUNICIPAL CÍCERA LUCIMAR DE 

SENA SANTOS. 
  

DA VIGÊNCIA: Vigência por mais 12(doze) meses, contados a 

partir do último vencimento, em 21/12/2023. 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Função Programática 12.122.0045.2284.0009 – MANTER 

UNIDADES DE ENSINO E SEDE ADMINISTRATIVA – 

SEMED; Fonte de Recursos: 1.500.0001001 MDE; 0.1.02.100000 – 

MDE; Elemento de Despesa 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA; SubElemento de Despesa: 15 – 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS; Grupo: 003 – DESPESAS 

CORRENTES, 
  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do 

Termo de Contrato nº. 032/2022, não alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2024. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Mat. nº. 964242-0 

Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E8220080 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE ERRATA AO CONTRATO DE Nº. 0473/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 3000.71446/2023. 

 

No TERMO DE CONTRATO DE Nº. 0473/2023, firmado com a 

empresa PRINTPAGE SERVIÇOS DIGITAIS LTDA, referente 

ao Processo Administrativo nº. 3000.71446/2023, que tem por 

objeto a locação de 17(dezessete) SCANNER DE SECRETÁRIA 

ULTRACOMPACTO IMAGE FORMULA DR,  
  

ONDE LÊ-SE: ―JOSIVALDO SILVA NOGUEIRA JÚNIOR‖  
  

LEIA-SE: ―JOSIVAL SILVA NOGUEIRA JÚNIOR ‖. 
  

Maceió/AL, 18 de Setembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C1573185 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 839/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.77927/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: DROGAFONTE LTDA inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 08.778.201/0001-26. 

OBJETO: Registro de preços referente a futuro e eventual 

fornecimento de MEDICAMENTOS REMUME/2022, proc. adm. nº 

5800.77927/2023para atender as necessidades da administração 

pública municipal. 

  

ITENS: item 12 (valor unitário R$: 1,21); 

item 16 (valor unitário R$: 6,88); 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  



ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 08 de Janeiro de 2024 - Nº 6840 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2024. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CD10F9AA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 036/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.39626/2020. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80,através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 

01.129.810/0001-05. 

  

CONTRATADA: BASE CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no 

CPF sob o 23.084.564/0001-55. 

  

DO OBJETO: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução 

para efeito exclusivo da conclusão do saldo inicialmente contratado 

para execução da obra de construção do ginásio da escola municipal 

Zumbi dos Palmares. 

  

DA VIGÊNCIA: Ficas prorrogado o prazo de vigência por mais 

180(cento e oitenta) dias, a partir do seu vencimento. 

  

DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 120001; UNIDADE GESTORA: 

12001 CNPJ: 23.084.564/0001-55; RAZÃO SOCIAL:BASE 

CONSTRUÇÕES EIRELI; AÇÃO: 2276 SUBAÇÃO: 227609; 

PLANO DE TRABALHO: 12.368.0020.22276.0009 – 

IMPLEMENTAR AÇÕES EDUCACIONAIS COMPARTILHADAS 

DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO; FONTE: 2.544.000000 – 

FUNDEF; ELEMENTO DE DESPESA:44.90.51 – OBRAS E 

CIONSTRUÇÕE; ELEMENTO DE DESESA: 91.00.00 – OBRAS 

EM ANDAMENTO; MODALIDADE: CONCORRENCIA; GRUPO: 

004 – INVESTIMENTO. 

  

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento vin-cula-se ao 

Processo Administrativo nº. 6500.39626/2020, que gerou o Termo 

Aditivo e fundamentação jurí-dica no art. 65, da Lei nº. 8.666/1993. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusu-las e 

condições do Contrato nº. 036/2022 não alteradas por este 

instrumento. 

  

Maceió/AL, 05 de Janeiro de 2024. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS  

Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0D7AC5D7 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 

ILUMINA 

PORTARIA Nº. 004/2024 MACEIÓ/AL, 05 DE JANEIRO DE 

2024. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 

ILUMINA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e, em 

conformidade com o art. 11 do Decreto n° 9.436/2023: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONCEDER, a servidora público municipal Sr.ª 

LUCIANA GOMES ROCHA, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, matrícula n° 20.547-8, CPF nº 958.624.804-63, a 

partir da publicação, a Função Gratificada, símbolo FG-1, para 

prestar serviço profissionais, na Coordenadoria Geral de Controle, 

Manutenção e Fiscalização desta Autarquia. 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

GUTENBERG DE MELO BEZERRA  

Diretor Presidente em Exercício/ILUMINA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1146D1C1 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA N°. 004/2024 MACEIÓ/AL, 05 DE JANEIRO DE 

2024. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO — DMTT, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas pelo Decreto 

n°. 5.669, de 19 de julho de 1997; 

  

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da Renovação Semestral do 

serviço de transporte escolar vinculado ao Departamento Municipal de 

Transporte e Trânsito-DMTT. 

  

CONSIDERANDO o significativo número de permissionários de 

exploração do serviço supracitado, cuja permissão encontra-se com 

prazo de renovação expirado e/ou com demais pendências 

  

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 210, do Decreto nº. 6.047, que 

discorre acerca da atribuição inerente ao Diretor-Presidente do 

Departamento Municipal de Transportes e Trânsito - DMTT, para 

baixar normas complementares de matérias concernentes às suas 

funções; 

  

CONSIDERANDO que este órgão se submete aos princípios da 

supremacia do interesse público e da continuidade do serviço desta 

mesma natureza, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Estabelecer o calendário de renovação das permissões na 

modalidade de transporte escolar referente ao primeiro semestre de 

2024. 

  

Art. 2º - O período de renovação se dará conforme Anexo A. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

JOSÉ CONSTANTINO DE SOUZA ASSIS 
Diretor Executivo/DMTT 

  

ANEXO A – PORTARIA Nº. 004/2024/DMTT DE 04 DE 

JANEIRO DE 2024. 
  
DATA INICIAL DATA FINAL Nº. INICIAL Nº. FINAL 

11/01/2024 12/01/2024 1 30 

15/01/2024 16/01/2024 31 60 

17/01/2024 18/01/2024 61 90 

19/01/2024 22/01/2024 91 120 

23/01/2024 24/01/2024 121 152 

25/01/2024 26/01/2024 171 1118 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:11A7B49F 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 003/2024. 

 


